PORTARIA Nº 1302/2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ –
Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto
Presidencial de 16 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180,
de 17 de setembro de 2024; e o que consta no Processo nº 23479.008387/2022-45;

R E S O L V E:

Aprovar o(a) a emenda à Portaria n° 2.319, de 06 de novembro de 2023,

conforme segue:

Art. 1º O preâmbulo da Portaria nº 2319/2023 - Reitoria/Unifesspa fica acrescido do

Considerando a Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024,

que alterou a Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT/MGI nº 24, de 28 de

julho de 2023; e do RESOLVE Atualizar a norma referente ao Programa de Gestão e

Desempenho (PGD) - na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa), conforme a legislação vigente e nos termos desta Portaria. (Redação

alterada conforme Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024)

Art. 2º O inciso IX do artigo 1º, da Portaria nº 2319/2023 - Reitoria/Unifesspa, passa

a vigorar conforme segue:

IX - Participante: agente público previsto no art. 2º, §1º, do Decreto nº 11.072, de 17

de maio de 2022, com status de participação no PGD cadastrado nos Sistemas

Estruturantes de Gestão de Pessoal da Administração Pública Federal; (Redação

alterada conforme Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024)

Art. 3º O inciso XVIII do artigo 1º, da Portaria nº 2319/2023 - Reitoria/Unifesspa,

passa a vigorar conforme segue:

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

XVIII - Carga horária disponível: o quantitativo de horas da jornada de trabalho do(a)

participante no período de vigência do plano de trabalho, descontando-se licenças e

afastamentos legais, e acrescentando-se eventuais compensações. (Redação

alterada conforme Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024)

Art. 4º O inciso II do artigo 8º da Portaria nº 2319/2023 - Reitoria/Unifesspa passa a

vigorar conforme segue:

II - Tenha sido movimentado(a), nos últimos 6 (seis) meses, de órgão ou entidade no

qual estava desenvolvendo atividades, independentemente da modalidade em que

se encontrava antes da movimentação; (Redação alterada conforme Instrução

Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024)

Art. 5º Ficam incluídos os parágrafos 1º, 2º e 3º ao artigo 8º da Portaria nº 2319/2023

- Reitoria/Unifesspa:

§ 1º Poderão ser dispensadas da vedação prevista nos incisos I e II, as pessoas:

(Redação incluída conforme Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI

Nº 21/2024)

I - com deficiência;

II - que possuam dependente com deficiência;

III - idosas;

IV - acometidas de moléstia profissional, tuberculose ativa, alienação mental,

esclerose múltipla, neoplasia maligna, cegueira, hanseníase, paralisia irreversível e

incapacitante, cardiopatia grave, doença de Parkinson, espondiloartrose

anquilosante, nefropatia grave, hepatopatia grave, estados avançados da doença de

Paget (osteíte deformante), contaminação por radiação, ou síndrome da

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

imunodeficiência adquirida;

V - gestantes; e

VI - lactantes de filha ou filho de até dois anos de idade.

§2º Durante o primeiro ano de seu estágio probatório, o trabalho do(a) participante

deverá ser acompanhado presencialmente pela chefia imediata.

§3º Excepcionalmente e mediante justificativa, o acompanhamento presencial do(a)

participante durante o primeiro ano do estágio probatório poderá ser realizado por

outro(a) servidor(a) que não a sua chefia imediata, desde que da mesma unidade e

designado pelo(a) dirigente da unidade instituidora.

Art. 6º O §1º do art. 12 da Portaria nº 2319/2023 - Reitoria/Unifesspa passa a vigorar

conforme segue:

§1º O TCR pactuado entre o(a) participante e a chefia da unidade de execução,

seguirá o modelo disponibilizado no site da Progep e Sipac, e conterá no mínimo:

(Redação alterada conforme Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI

Nº 21/2024)

I - as responsabilidades do(a) participante;

II - a modalidade e o regime de execução ao qual estará submetido(a);

III - o prazo de antecedência para convocação presencial, quando necessário;

IV - os canais de comunicação usados pela equipe;

V - a manifestação de ciência do(a) servidor(a) participante de que:

a) as instalações e equipamentos a serem utilizados deverão seguir as orientações

de ergonomia e segurança no trabalho, estabelecidas pelo órgão ou entidade;

b) a participação no PGD não constitui direito adquirido;

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

c) deve custear a estrutura necessária, física e tecnológica, para o desempenho do

teletrabalho, ressalvada orientação ou determinação em contrário; e

d) nos casos de teletrabalho, deve disponibilizar número de telefone atualizado, fixo

ou móvel, de livre divulgação tanto dentro do órgão ou da entidade quanto para o

público externo.

VI - critérios que serão utilizados pela chefia da unidade de execução para avaliação

da execução do plano de trabalho do(a) participante; e

VII - prazo máximo para retorno aos contatos recebidos no horário de funcionamento

do órgão ou da entidade.

Art. 7º Fica incluído o §3º ao artigo 12 da Portaria nº 2319/2023 - Reitoria/Unifesspa:

§3º As alterações nas condições firmadas no TCR ensejam a pactuação de um novo

termo. (Redação incluída conforme Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-

SRT/MGI Nº 21/2024)

Art. 8º O §2º do artigo 16, da Portaria nº 2319/2023 - Reitoria/Unifesspa, passa a

vigorar conforme segue:

§2º Durante a vigência do Plano de Trabalho, o(a) participante registrará a descrição

dos trabalhos realizados no período de execução e as intercorrências que afetaram o

que foi inicialmente pactuado, mediante justificativa, considerando sempre os

seguintes prazos: (Redação alterada conforme Instrução Normativa Conjunta

SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024)

I - (...)

II - (...)

Art. 9º Fica incluído o §5° ao artigo 16, da Portaria nº 2319/2023 - Reitoria/Unifesspa:

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

§5° A critério da chefia da unidade de execução, o TCR poderá ser ajustado para

atender às condições necessárias para melhor execução do plano de trabalho.

(Redação incluída conforme Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI

Nº 21/2024)

Art. 10 O artigo 19 da Portaria nº 2319/2023 - Reitoria/Unifesspa, passa a vigorar

conforme segue:

Art. 19. (...)

I - Assinar e cumprir o plano de trabalho e o TCR; (Redação alterada conforme

Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024)

II - (...)

III - (...)

IV - (...)

V - Ao ser contatado(a), no horário de funcionamento do órgão ou da entidade,

responder pelos meios de comunicação e no prazo definidos no TCR; (Redação

alterada conforme Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024)

VI - (...)

VII - Informar à chefia da unidade de execução as atividades realizadas, as licenças

e afastamentos legais e as intercorrências que possam afetar ou que afetaram o que

foi pactuado; (Redação alterada conforme Instrução Normativa Conjunta SEGES-

SGP-SRT/MGI Nº 21/2024)

VIII - (...)

IX - (...)

X - (...)

XI - Retornar os contatos recebidos no horário de funcionamento do órgão ou da

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

entidade dentro do prazo máximo acordado no TCR; (Redação incluída conforme

Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024)

XII - Executar o plano de trabalho, temporariamente, em modalidade distinta, na

hipótese de caso fortuito ou força maior que impeça o cumprimento do plano de

trabalho na modalidade pactuada. (Redação incluída conforme Instrução Normativa

Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21/2024);

XIII - Manter atualizadas as suas informações cadastrais sobre a participação e

modalidade no Programa de Gestão, na plataforma SouGov.

Art. 11 Fica incluído o inciso VII ao art. 20 da Portaria nº 2319/2023 -

Reitoria/Unifesspa:

VII - Assegurar que sua equipe esteja permanentemente com as informações

cadastrais atualizadas sobre a participação e modalidade no Programa de Gestão,

na plataforma SouGov.

Art. 12 Fica alterado o modelo de Termo de Ciência e Responsabilidade - TCR,

conforme anexo A.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA, 31 de
outubro de 2024.

Denilson da Silva Costa
Pró-Reitor de Ensino de Graduação no exercício da Reitoria

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606

Para verificar a autenticidade deste documento acesse http://sigrh.unifesspa.edu.br/sigrh/documentos,
informando o número, ano e o código de verificação. Código de verificação: 7a3d3fa606